
Atti Scuola 
Sito web dell’Istituto

Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione provvisoria di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera B)
del D. LGS N. 36/2023, finalizzata al servizio viaggi di istruzione a.s. 2024/25, a seguito di indagine di
mercato. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega

al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti pubblici  in  attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il  Decreto Interministeriale  28 agosto 2018,  n.129,  concernente “Regolamento recante Istruzioni

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; VISTO il Piano Triennale dell’Offerta

Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il  Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.2 del 15.01.2025 e

ricevuto parere favorevole dei Revisori dei Conti in data 11.02.2025; 

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in  materia  negoziale,  come definiti

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della

legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

CONSIDERATO che con decisione a contrarre prot.n. 1109 del 28/02/2025 si è disposta una manifestazione

di interesse per indagine conoscitiva di mercato finalizzata all’ organizzazione e gestione viaggi d’istruzione

per l’a.s. 2024/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità di

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023,

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
25

 -
 1

4/
03

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



utilizzando anche le indagini di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte di

diversi operatori economici e tramite la loro comparazione affidare un servizio di qualità; 

RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  della

fornitura di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36

del 31 marzo 2023; 

ACCERTATO che il  servizio  di  cui  all’oggetto non rientra  nelle  categorie  merceologiche rinvenibili  tra  le

Convenzioni di Consip S.P.A attive; 

CONSIDERATO che il  servizio  di  cui  all’oggetto non rientra nelle  categorie merceologiche previste (beni

informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma

2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame vuole garantire un servizio

di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti nell’offerta tali da permettere l’individuazione del

servizio migliore; 

VISTE le delibere agli atti degli organi collegiali d’Istituto, relative alle modalità di svolgimento dei viaggi

d’istruzione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche

con esito positivo circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai

sensi degli art. 94 e seguenti e art. 100, del D. Lgs. 36/2023; 

VISTE le lettere di invito del 28/02/2024 con cui sono state interessate n.ro 7 Agenzie di viaggi del territorio;

PRESO ATTO che in data utile sono pervenuti n.ro 4 preventivi che contengono le offerte per singolo lotto;

VISTA la  nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  valutare  la  migliore  offerta,  prot.n.  1320  del

11/03/2025;

VISTO il  verbale della Commissione prot.n. 1384 del 13/03/2025 che ha valutato le proposte presentate

dalle varie Agenzie invitate a presentare offerta; 

RILEVATO che le Agenzie che hanno risposto all’invito hanno dimostrato di avere tutti i requisiti richiesti e

che in base alla struttura di mercato il contraente può essere individuato quale affidatario diretto ai sensi

dell’art.49 comma 4 D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO del numero di alunni che hanno presentato preadesione alla gita e che potrebbe ancora subire

variazioni e tale numero di alunni verrà tenuto in considerazione per definire la spesa complessiva; 

CONSIDERATO che nel verbale suddetto, vengono precisati gli importi di cui nel presente provvedimento se

ne propone l’aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la  somma preventivata troverà copertura nel  bilancio di previsione per l’anno 2025 a

seguito versamento delle quote a carico delle famiglie; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
25

 -
 1

4/
03

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



DECRETA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 L’aggiudicazione provvisoria dei servizi relativi ai Viaggi di Istruzione A.S. 2024/2025, per le 
motivazioni di cui in presenza e dopo aver esperito tutte le procedure di gara, come schematizzate nella 
tabella seguente distinte per singolo lotto:

Agenzia
Aggiudicataria

Prot. Offerta Prezzo

Lotto 1 Puglia 3 gg Si Travel n. 1322 € 259

Lotto 2 Puglia 2 gg TopClass n. 1277 € 155

Lotto 3 Caserta 1g Rete Museale n. 1279 €   74

Lotto 4 S. Bruno VV 1g TopClass n. 1277 €   52

Per quanto riguarda il Lotto 5 la commissione decide di non aggiudicare a nessuna delle agenzie proponenti 
in quanto le offerte sembrano eccessive e invita il Dirigente Scolastico a predisporre una diversa indagine di 
mercato che possa abbassare i costi indicati.

Art. 3 Il rapporto negoziale con l'operatore economico sarà disciplinato mediante stipula del contratto nei 
modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

art. 4 Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Marsico. 

Art. 5 Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione si procederà con l’aggiudicazione definitiva. 

Art. 6 Il presente decreto viene pubblicato, in data odierna all’Albo on line dell’Istituto, in Amministrazione 
trasparente e sul sito web

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Marsico Raffaele

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
25

 -
 1

4/
03

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U


